

Årets beretning på Generalforsamlingen for Helnæs Sommerland lørdag den 10. juni 2023.

Jeg vil i det følgende forsøge at give et overblik over, hvad året bragte i sommerlandet.

BADEBROERNE.

Endnu engang har vi måttet opleve, at vore badebroer ikke kan holde til det voldsomme vejr, som vejrguderne bringer til os.

Fredag/lørdag den 5-6. maj rasede en storm over Helnæs Strand med stormstyrke over de 17,2 m/sek., stik øst kombineret med højvande. Det værst tænkelige senarie for både broerne og kysten.

Status er, at vi har fået ødelagt 11 af de små brofag, 2 store brofag samt et sidemodul på vestbroen, som har revet sig løs fra selve broen og bevæget sig gennem badebroen og den vestlige bådebro for til sidst at lande oppe på kysten.

For at reetablere vestbroen skal vi rekvirere firmaet, Modulbro, som også skal spule et broben på sidemodulet. Desuden kræver det, at vi selv medvirker med arbejdstimer.

Forsikring. Skaderne er meldt til vores broforsikring, og jeg har aftale med taksator den 25. maj.

Jeg forventer at skader bliver erstattet inklusiv arbejds løn for 4 mand i to dage. Modulbro er klar til at løse deres opgave.

Vi betaler årligt 17.000 kr. i forsikring og ved brug af forsikringen er der en selvrisiko på 10 %, dog minimum 5.000 kr.

Fremadrettet bliver vestbroen lagt ud midt i maj og østbroen sidst i maj for at minimere risikoen for flere ødelæggelser. Ved østbroen er der dybere, hvilket bevirker at der dannes større bølger, der er voldsomme ved broen.

Begge badebroer tages op i slutningen af september. Dog kan vi overveje, om vestbroen kan beholde brofag indtil den første badetrappe?

KYSTSIKRING.

Sidste storm var også slem ved kysten, hvor der er blevet gjort indhug mange steder langs kysten, især den østlige del har taget stor skade.

Vi har kontaktet Assens Kommune med henblik på at få lov til at genoprette kysten. Vi har fået lov til at reetablere ødelæggelserne ved bådepladsen ved bådebroen Midt, men ikke andre steder. Det er en gammel tilladelse på genopretning, som vi har fået fornyet. Ødelæggelserne i øst betegnes som naturlig erodering af overdiget, og så længe der ikke er til fare for nærliggende sommerhuse og mennesker, kan vi ikke få lov til at genoprette kysten, som det ser ud nu.

Bestyrelsen har modtaget skrivelser fra AK, der instrueres i hvad vi må bruge af genopretningsmaterialer og hvor vi må gøre det.

AFFALDSSORTERING.

Assens Byråd har vedtaget at der i såkaldte sommerhusområder skal gælde andre regler for affaldssortering. Det betyder, at alle sommerhusejere, også de der har fået helårsstatus, får inddraget deres affaldsspand mandag den 21. Dette er dog i 11. time blevet ændret til, at vi et stykke tid endnu får lov til at beholde spanden til restaffald som nu. Dette sker da alle sommerhusområder i kommunen har udfærdiget et klagebrev og sendt til AK. I klagebrevet har vi skrevet, at vi ønsker at få 1 spand med dobbelt rumafsnit til mad- og restaffald ved hvert sommerhus, samt en forespørgsel om hvorvidt denne ordning evt. kan tilkøbes, hvis der er interesse for det.

Hvis det ikke kan lade sig gøre er der stemning for, at der kun bliver etableret fællesstationer, hvor alt affald skal leveres i bestemte beholdere, altså også mad- og restaffald. Planen er at beholder til mad- og restaffald bliver gravet ned, så affaldet holder sig køligt og ikke kommer til at lugte i sommervarmen. De bliver tømt hver 14 dag, eller når det er tiltrængt; en fotocelle i beholderen viser hvornår den er fyldt op, og så bliver den tømt. (er vi blevet lovet)

I vores sommerhusområde har der ikke været stemning for at placere 7 ministationer (beholder med mad- og restaffald) i bunden af vængerne samt i toppen af Poppelvænget og Tjørnevænget. Ingen har haft lyst til at have en stinkende beholder stående udenfor sit sommerhus. Meget forståeligt, men det har været et lovkrav, at det skulle kommunen tilbyde.

Indsigelsen fra sommerhusområder skal behandles i Byrådet den 13. juni, men der er ikke meget der tyder på at det vil ændre noget.

Vi må lære at leve med de nye tider!

Der bliver sendt information ud til alle sommerhusejere med en instruktion på dansk og tysk, og man kan rekvirere den på engelsk også.

Sommerhuse med udlejning kan volde problemer, idet de mange lejere har forskellige normer for affaldssortering og ikke altid udviser ansvarlighed.

Alle sommerhusejere skulle gerne være blevet informeret af AK om de nye forhold, og her kan I nærlæse, hvad det hele går ud på.

VORES EGEN CONTAINER/ DEN OFFENTLIGE CONTAINERPLADS.

Det har været mærkbart for sommerlandets regnskab, at mange af os nu benytter den offentlige containerplads oppe i byen. Det er nemmere at få læsset af og det er billigere for os alle.

Vi vurderer, at der stadig er behov for vores private container for de der ikke har mulighed for at køre haveaffaldet til den offentlige plads. Husk det er stadig vigtigt at hver især skærer større grene over, og i øvrigt går op og tramper affaldet ned, så vi reducerer i antallet af tømninger. Husk at holde rent omkring containeren.

Fra lørdag den 21. maj kunne man køre haveaffaldet på bålpladsen til årets Sankt Hansbål.

BESKÆRING AF TRÆER OG BUSKE.

Det er mit indtryk at flere og flere, på grund af beskæring, oplever glæden ved at få en bedre udsigt ud over havet, og at man hjælper hinanden med at få snakket og forhåbentlig løst de udfordringer der måtte opstå.

Men enkelte steder kniber det stadig fx i området omkring vores containerplads. Vi skal fortsat forsøge via dialog at få det løst til alles bedste.

Gift mod ukrudt.

Vi skal passe på naturen og værne om den, så vi, vores børn og børnebørn får glæde af den og så vi stadig kan få rent drikkevand fra hanerne.

Hvis man ser sig omkring i sommerlandet vil man opdage, at der flere steder bliver sprøjtet med gift for at bekæmpe ukrudt under buske og i indkørsler. Jeg ved at der politisk er vedtaget et forbud mod brug af gift private haver i indkørsler og på terrasser januar 2024, men vi behøver ikke vente så længe. Vi skal selv indse at det er forkert, men også gerne gøre sin nabo bekendt med, at det er uklogt, hvis vedkommende bruger gift.

Frivillig arbejdskraft i sommerlandet.

Foreningen har stor gavn af de mange frivillige der møder op når bestyrelsen kalder til samling og når der skal udføres arbejde med fx badebroerne, tømmerflåderne, græsslåning af stierne og boldbanen, opdatere foreningens hjemmeside, ansvarlig for tømning af container m.m.

Foreningen dækker benzinen, men selve arbejdskraften er gratis.

Dog er der enkelte opgaver der udløser en form for belønning ved at de sammen med ægtefælle bliver inviteret på kroen sammen med bestyrelsen ved den årlige tur i november.

Hvis nogen i sommerlandet, i privat regi, har brug for hjælp til græsslåning, beskæring eller andet, er jeg sikker på at der kan laves aftaler med nogle driftige folk mod betaling.

Arbejdslørdag den 20. maj.

Arbejdsdagen og fremmødet blev et kæmpe succes. 40-50 fremmødte voksne og en del børn.

Vi havde i bestyrelsen i forvejen fundet opgaver frem:

- Rengøre badebroer for mågeklatte og andet snavs.
- Rydde op omkring broer og både pladsen.
- Samle affald på stranden.
- Rengøre trapperne på badebroerne for skaller m.m.
- Beskære buske omkring Knudsens Plads.

- Skære overfladekloakkerne fri for græs, så vandet bedre kan løbe frit.
- Lave kystsikring med små og store sten, som havet havde skyllet ned fra skrænterne m.m.

Vi fik udrettet mange gavnlige ting i løbet af et par timer, og der var plads til at få styrket de sociale relationer mellem de fremmødte. Mange nye ansigter fik hilst på hinanden og fik hyggesnakket, og glædeligt at der mødte så mange børn op til dagen.

Dagen sluttede hos Anton og Birgit på Gammelhave, hvor foreningen var vært med grillpølser, brød og drikke. Alt i alt var det en meget vellykket dag der tåler en gentagelse. Tak skal I have for jeres indsats.

Fællesarealet.

Fællesarealet bliver hvert år slået to gange – helt og delvist.

Første gang bliver hele arealet slået i starten af maj inden rådyrlam og andre dyr ligger og gemmer sig i det høje græs. Anden gang bliver kun kanterne slået, så vi kan komme omkring og det sker slutningen af juni. Så en stor del af området vil ligge hen for at skabe mere natur og får at styrke biodiversiteten.

Hækkeklipping.

Vi forsøger hvert år at få klippet hækkene ud mod veje og stier mens den er frost, men det er temmelig svært at få det til at passe med ham der skal traktor og klipper til. Når det er for vådt efterlades der dybe hjulspor fra traktoren og det kan ikke undgås.

Hækkene ud mod veje og stier klippes ned til en højde på 1,60 m, og hvis man ønsker mindre længde, så skal I kontakte Mogens Glue, så vi kan tage højde for det næste år.

Boldbanen.

Anlæggelsen af boldbanen har været lidt af et eksperiment, idet vi var usikre på, om den ville blive brugt.

En forudsætning for at nogen har lyst til at bruge den er, at den bliver slået jævnlige, og det er vi 4 folk hernede der tumler med. Der er desværre lidt ekstra arbejde i at få udjævnet de mange muldvarpeskud.

Her fra skal lyde en tak de 4 der slår boldbanen for benzinudgiften, og en kraftig opfordring til at bruge boldbanen til boldspil og andre aktiviteter. Gode ideer modtages gerne til bestyrelsen.

Hjertestarter ved Strandbybet.

Der er tilknyttet 4 hjerteløbere, hvis uheldet skulle ske:

Bjarne Jensen, H 12

Mogens Glue S 2

Anton og Birgit G 13

Det var glædeligt at det kunne lade sig gøre at få strøm til hjertestarteren fra Bo og Barbara. Foreningen afholder udgifterne til hjertestarteren og afregner med Bo og Barbara. Tak for velvilligheden til jer.

Hunde skal føres i snor.

Det er ved lov bestemt at hunde overalt i sommerlandet SKAL føres i snor. Dette gælder også på stranden i perioden fra 1½. April til og med september. Fra oktober og til og med marts må hunde være løs på stranden, hvis de ikke forvolder nogen skade.

Der er for mange i området der ikke overholder dette og det skal vi alle være med til at påtale. Desværre er det også nogle af vore egne sommerhusejere. Det er ligeledes et problem at der ligger så mange hundelorte rundt omkring. Det er hundeejerens ansvar at få dem samlet op!

Foreningens hjemmeside og Helnæs Sommerland på Facebook.

Mogens Glue er ankermand for den tekniske del af foreningens hjemmeside. Stor tak til dig Mogens for din indsats. Sørg for at holde jer orienterede på hjemmesiden.

Hvis man vil være mere orienteret i hvad der sker i sommerlandet, så findes der på Facebook en gruppe, der hedder Helnæs Sommerland, hvor du kan blive medlem og selv lægge materiale ind.

Opfordring til at benytte begge dele.

Med de ord vil jeg afslutte min beretning og overlade ordet til dirigenten.